INDICAÇÃO Nº
4499
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine as Secretaria de Gestão Pública e Secretaria Estadual de Desenvolvimento Econômico, Ciências e Tecnologia a construção e implantação de Programa Poupatempo e de uma Escola Técnica Estadual – ETEC no futuro Terminal de ônibus do bairro Itaim Paulista, situado na cidade de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Foi realizada Audiência Pública no dia 29 de agosto de 2013, no CEU Curuçá, para discutir o sistema de transporte e a construção do novo Terminal de ônibus do Itaim Paulista, o maior que será edificado na Cidade de São Paulo.

Mais de 400 pessoas estiveram presentes e debateram as questões do transporte para a região.

As conclusões definidas foram a aprovação da construção do novo Terminal, dos Corredores de Ônibus e do Bilhete Único Mensal; a reivindicação, junto ao Governo do Estado, da construção de uma Escola Técnica Estadual - ETEC e um Poupatempo para a região, integrados ao novo Terminal do Itaim Paulista.

Portanto, levando em consideração a maior reivindicação feita pela maioria absoluta dos presentes na Audiência Pública, necessário se faz estabelecer um convênio entre a Prefeitura de São Paulo e o Governo Estadual para que, junto ao Terminal, haja a construção e implantação de um Poupatempo e de uma ETEC, levando em consideração a proximidade do local com os Municípios de São Paulo, Guarulhos, Ferraz de Vasconcelos, Itaquaquecetuba e Poá.

Destaca-se que referidas obras (Poupatempo e ETEC) estarão ligadas ao Terminal de ônibus do Itaim, ao CPTM e também as linhas da EMTU, proporcionando aos moradores da região a integração física e operacional entre os sistemas de transporte.

Justifica-se a presente Indicação pela extrema necessidade e relevância do assunto, pois referidos projetos beneficiariam quase um milhão de habitantes daquela região.

Sala das Sessões, em

Deputado Gerson Bittencourt

SPL - Código de Originalidade: 1178516 121113 1534